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Kuuleminen yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja syrjimättömyyden edistä-

misestä suomalaisessa yhteiskunnassa 

Tasa-arvovaltuutetun tehtävänä on valvoa, että tasa-arvolain1 kieltoja su-

kupuoleen, sukupuoli-identiteettiin ja sukupuolen ilmaisuun perustuvasta 

syrjinnästä noudatetaan sekä edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa.  

Tasa-arvovaltuutettu pitää tärkeänä, että valtioneuvosto edistää yhdenver-

taisuutta ja tasa-arvoa tavoitteellisesti tiedonannolla ja siihen liittyvillä toi-

menpiteillä. Tiedonannon valmistelua varten on pyydetty enintään sivun 

mittaista lausuntoa, jossa arvioidaan erityisesti Yhdenvertainen Suomi toi-

mintaohjelmaa.  

Tasa-arvovaltuutettu pitää Yhdenvertainen Suomi toimintaohjelmaa hy-

vänä lähtökohtana yhdenvertaisuuden edistämiselle Suomessa. Toiminta-

ohjelmaa tulee kuitenkin täydentää sukupuolten tasa-arvon edistämisen 

osalta. Erityisen ansiokasta Yhdenvertainen Suomi ohjelmassa oli, että se 

tunnusti kuinka monella tavalla syrjintä heikentää Suomea ja rajoittaa yksi-

löiden mahdollisuuksia osallistua Suomen hyvinvoinnin rakentamiseen. Oh-

jelma nosti hyvin esiin moniperustaisen syrjinnän sekä erityisesti rakenteel-

lisen syrjinnän, joka vain harvoin on tahallista. Ohjelma kiinnitti erityistä 

huomiota työelämän ja rekrytointisyrjinnän kitkemiseen sekä lanseerasi 

hyvien väestösuhteiden mallin, jonka pohjalta syrjimättömiä asenteita voi 

edistää. Nämä tavoitteet ja keinot ovat edelleen olennaisia. 

Tasa-arvovaltuutettu pitää tärkeänä, että tiedonannossa tunnistetaan, että 

syrjintä edelleen rajoittaa monin eri tavoin esimerkiksi etnisten vähemmis-

töjen tai vammaisten henkilöiden mahdollisuuksia kouluttautua ja työllistyä 

ja siten osallistua täysipainoisesti yhteiskunnan rakentamiseen. Monet et-

nisiin, uskonnollisiin tai sukupuolivähemmistöihin kuuluvat henkilöt koh-

taavat myös avointa häirintää ja uhkaa, jossa myös heidän olemassaolonsa 

kyseenalaistetaan. Naisten ja miesten tasa-arvossa on paljon puutteita, esi-

merkiksi täysaikaisesti työskentelevät naiset ansaitsevat vain keskimäärin 

86 % miesten ansioista.  

 
1 Laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta (609/1986) 
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Tasa-arvovaltuutettu katsoo, että valtioneuvoston tulee tiedonannossa si-

toutua edistämään yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa kaikessa toiminnas-

saan, erityisesti: 

- toteuttamalla toimet, joita eduskunta on edellyttänyt valtioneuvostolta 

tasa-arvolain kehittämiseksi (https://tasa-arvo.fi/-/tasa-arvovaltuu-

tettu-hallitusneuvottelijoille-tasa-arvoa-on-vahvistettava-tasa-arvola-

kia-korjaamalla), näihin sisältyy muun muassa lainsäädännön kehittämi-

nen  raskaus- ja perhevapaasyrjinnän ehkäisemiseksi sekä huolehtimi-

nen lain valvonnan kannalta riittävistä resursseista 

- arvioimalla huolellisesti lainsäädäntöhankkeidensa tasa-arvo- ja yhden-

vertaisuusvaikutukset ja tarvittaessa muokkaamalla hallituksen esityk-

siä näiden arviointien mukaisesti ennen esityksien antamista 

- valmistelemalla toimintaohjelman, jonka tavoitteena on edistää yhden-

vertaisuutta ja tasa-arvoa sekä ehkäistä ja puuttua erityisesti monipe-

rustaiseen ja rakenteelliseen syrjintään. Toimintaohjelmassa tulee te-

hostaa jo nyt viranomaisilla, työnantajilla sekä koulutuksen järjestäjillä 

olevaa velvollisuutta arvioida toimintansa yhdenvertaisuus- ja tasa-ar-

vovaikutukset sekä ryhtyä toimenpiteisiin näiden perusoikeuksien vah-

vistamiseksi toiminnassaan. 

 

Tasa-arvovaltuutettu Rainer Hiltunen 
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